
ÅRSPLAN 2012 for Miljøpunkt Indre By – Christianshavn 

Indledning 
Formålet med Miljøpunktets virke er at støtte og udvikle det lokale miljøarbejde ved at inspirere og 
engagerede borgere og erhvervsliv til aktivt at deltage i helhedsorienterede miljøprojekter, der ind-
tænker det sociale miljø, kultur, økonomi og integration. 
Miljøpunktet skal desuden sikre en dialog mellem borgere, erhvervsliv, kommunen og 
forsyningsvirksomhederne om væsentlige miljøspørgsmål og kommunens miljøpolitik og 
herigennem medvirke til at udvikle det lokale demokrati. Miljøpunktet forventer at skulle deltage i 
fælles projekter, i Kommunen, der igangsættes af Borgerrepræsentationen f.eks. den planlagte 
vindtema miljøfestival 2012. Miljøpunktet skal deltage i relevant samarbejde med andre 
Miljøpunkter. 

 Kommunikationsstrategi: 
Der skal arbejdes videre med helhedstænkning i kommunikationen: 

o Synliggørelse 
o Dialog 
o Formidling 

For projekter kan det ske på tværs af temaerne, det skal altid ske efter afsluttede projekter og 
gerne undervejs og kan bl.a. dække opsøgende arbejde hos virksomheder eller beboer- og 
andelsboligforeninger, gårdlaug – blog – nyhedsmail – hjemmeside-kommunikation – 
webplatforme m.m. 
Miljøpunktet laver en kort månedlig skriftlig orientering til lokaludvalgene 
 

 Organisering af aktiviteter og projekter 
Der holdes løbende koordineringsmøder mellem alle tre parter. 

 
Projekter er hovedsaligt beregnet på at blive udført af frivillig arbejdskraft, suppleret med faglig 

kompetence under igangsætning (opstartsmøde), tilretning efter et evt. pilotprojekt og 

studenterhjælp, samt faglig hjælp til den kommunikative skriveproces til sidst. Vi skal tage 

højde for, at vi skal bruge vores projekter, så de bliver netværksskabende. 

Miljøpunktets rolle er faglig kompetence på indholdet og gennemførelsen af aktiviteter og 

projekter 

 

Temaer der skal arbejdes med – projekter kan dække flere temaer: 
1. Byforgrønnelse - borgerdrevne forgrønnelses initiativer:  

Det handler bl.a. om at indhente inspiration fra tilsvarende projekter i København og andre 

steder i verden. Projekterne skal gennemføres som integrerede bæredygtige helhedsløsninger  

a. Mobile træer – ud over vedligehold af de nuværende – 

i. Batterikasser kombineres med de mobile træmoduler. 

b. Urban farming og skolehaver, byhaver, herunder cykelsanketure. 



c. Grønne gårde – grønne cykelskure – grønne gavle som ”demomodeller ” f.eks. 

registrering af træer, ejerforhold, parkering etc. - gårdvandringer. 

d. Regnvandsopsamling og tidsforsinkelse i gårde m.v. (fasciner, alternative LAR 

løsninger(Lokal Afledning af Regnvand)) – grønne tage, lommeparker, små 

storbyhaver. 

e. Kompostering – evt. som et par enkelte udviklingsprojekter. 

 

2. Trafikpolitik  
Der gennemføres en trafikkonference i samarbejde med andre bydele  i forlængelse af 

bydelsplanprocessen i lokaludvalgene i foråret/sommeren 2012. Målet med en trafikkonference 

er at få samlet input fra bydelsplanerne, til en samlet trafikpolitik for København, der baserer sig 

på borgernes behov og visioner.  Arbejdet må tage afsæt i, hvad der har betydning i bydelene og 

tilrettelægges efter hvordan borgerne er aktive og hvilke problemstillinger de mener skal i fokus 

i en samlet trafikpolitik for København. 

Alle tre parter arbejder på at skaffe eksterne finasiering til forberedelse, koordinering, 

gennemførelse samt opfølgning og formidling af konferenceprojektet. Miljøpunktet stiller en 

arbejdsplads til rådighed for arbejdet. I forarbejdet tages der udgangspunkt i nedenstående 

punkter, der kan udvikles i processen. Arbejdet skal foregå i samarbejde med de relevante 

arbejdsgrupper i lokaludvalgene. 

a. 2012-bydelsplansarbejdet starter i februar-marts og varer i ca. 6 måneder. 

Borgerdialogaktiviteterne i forbindelse hermed bruges som faglig baggrund for 

konferenceprogrammets temaer. 

b. Luftforureningsdokumentat 

c. Konferencen opfattes af de 12 bydele som et fælles projekt for alle LU.  

d. Anvendelse af nye mødeformer – dokumentation og formidling efter konferencen. 

Der iværksættes et antal af ovenstående projekter i samarbejde med borgere i bydelenes 
kvarterer, Med afsæt i de projekter hvor der er lokal interesse. Miljøpunktet holder offentlige 
møder i bydelenes kvarterer for at afdække interessen og muligheden for iværksættelse af 
projekter. Interessen og timingen kan være forskellig fra kvarter til kvarter, det er vigtigt at 
Miljøpunktet knytter an til de erfaringer, der er i Lokaludvalgene med borger-dialog og -
inddragelse i de enkelte kvarterer. Om muligt laves projekterne i samarbejde med aktive fra 
lokaludvalgene. Det er vigtigt at projekterne er lokalt forankret. Der skal ske en løbende 
koordinering og prioritering mellem MP og lokaludvalgene om disse projekter. 
At der skal arbejdes konkret med forskellige metoder der kan få interessenter med som aktive 
deltagere i projekterne  
 
3. Årets særlige indsatsområde: Forureningen af Stadsgraven 

Der iværksættes et dokumentationsprojekt om vandkvaliteten i Stadsgraven. Projektets formål er 

at samle eksisterende viden om forholdene i Stadsgraven, indsamle ny viden og lave en 

dokumentation, som Christianshavns Lokaludvalg kan bruge til det fortsatte arbejde med at sikre 

Stadsgraven som et velfungerende grønt, rekreativt område med en naturlig fauna. Projektet kan 

om muligt gennemføres med ved hjælp fra studentermedhjælp og borgere i bydelen. 

  



4. Service 
De løbende projekter skal varetages, således at de gennemføres efter de forskellige koncepter 

der er for de enkelte projekter 

a. Ladcykler – udlån via butikker 

b. Partikelmåler (frivilligt arbejde) 

c. Elsparetasker  - udlån ved henvendelser 

d. Termografisk kamera - udlån ved henvendelser 

Småprojekter, evt. årstidsafhængige, for ibrugtagning af hjælpemidlerne. Flere af projekterne 
kan bruges til synliggørelse af, hvad man kan få ud af miljøprojekter. Denne synergi skal 
udnyttes, hvor det er muligt. 
 

5. Katalysatorfunktion 
a. Høringssvar, udarbejdes efter koordinering med LU sekretariatet og arbejdsgrupper 

b. Borgerhøringer, udarbejdes efter koordinering med LU sekretariatet og arbejdsgrupper 

c. Netværkspleje, debat- og informationsaftener til behandling af meget nærværende 

temaer for Indre By og Christianshavn, såsom skybrudsproblemer og Christiania m.m. 

 

6. Ekstern finansiering af projekter - eventuelle partnerskaber 
a. Der søges ekstern finansiering til  

i. Byforgrønnelsesprojekter hvor der er interesse for gennemførelsen 
ii. Projektkoordineringen af trafikkonferencen 

Hvor det er muligt etableres der partnerskaber, som kan styrke finansieringsmulighederne og 
forankringen af projekterne. 
  
7. planlægning og ressourcer  

a. Miljøpunktet udarbejder en konkret tidplan for gennemførelsen af projekterne 
b. Det forventes, at der er en fuldtidsansat samt administrativ og regnskabsmæssig 

assistance på timebasis og projektansatte til gennemførelse af projekterne.  

FONDEN 
Ud over aktiviteterne i Miljøpunktet, beskæftiger fonden sig med følgende projekter: 

1. Vedvarende energi-projekter 

a. Vindmøllelaug, administration af (fuldt finansieret) 

b. Københavns Energilaug 

c. Ansøgninger om projektmidler 

 

2. Hungry Planet materialet – det handler om at udvikle det påbegyndte 

Skoletjenesteprojektet og lave et selvstændigt projekt ud af undervisningsmaterialet med 

temaerne mad, CO2 m.m. 

 


